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1 Úvod

V poslední době je 3D tisk na vzestupu, a to nejen ve strojírenství, ale i v dalších oborech jako

je stavebnictví nebo zdravotnictví. Často se také lze setkat s termínem „3D tisk“, který se

používá jako synonymum pro „aditivní výrobu“.

Aditivní výroba je proces, při kterém se nanášejí tenké vrstvy na sebe. Tím vzniká trojrozměrný

objekt. Historie 3D tisku tak, jak ho známe nyní, sahá do 80. let minulého století. V této době

však byly vytisknuté výrobky vhodné spíše jako rychlé prototypy. Až v posledních pár letech

se přesnost, opakovatelnost a rozsah materiálů zvýšila tak, že tato technologie je vhodná pro

průmyslové využití s tím, že může nahradit některé běžné technologie výroby. Pojem aditivní

výroba zahrnuje mnoho metod tisku, kdy každá metoda má své výhody, ale i nevýhody, a tak

je volena zejména podle druhu materiálu.

Tato diplomová práce se zabývá tiskem kovového prášku na jiný konvenčně vyráběný materiál.

Využívá při tom jednu z metod 3D tisku, a to konkrétně metodu PBF (Powder Bed Fusion)

technologií DMLS (Direct Metal Laser Sintering), při níž dochází k nanášení tenkých vrstev

kovového prášku a následnému spečení pomocí laseru tak, že vznikne trojrozměrný objekt.

Každý tisk vyžaduje důkladnou přípravu a také nastavení celého procesu 3D tisku. Ačkoliv

v případě již probádaných oblastí tisku se to může zdát jako poměrně jednoduchá úloha, tak

v případě zatím nevyzkoušených druhů materiálů se může jednat o velký a často neřešitelný

problém. To je případ i této diplomové práce, kdy je prováděn tisk martenzitické vytvrditelné

oceli s označením MS1 na základní materiál slinutého karbidu.

Mnoho výzkumů se zabývá samotným tiskem martenzitické oceli nebo slinutých karbidů. Lze

dohledat také vědecké články o tisku obou těchto materiálů v různých poměrech. Avšak

výzkum o tisku martenzitické oceli na základní materiál ze slinutého karbidu nejsou dostupné.

1.1 Cíl práce

Diplomová práce se zaměřuje na komplexní řešení daného problému skládající se

z optimalizace procesních parametrů tisku pro rozhraní slinutého karbidu a oceli MS1 a návrhu

konstrukce speciální frézy se systémem chlazení. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy

správné nastavení procesních parametrů 3D tisku tak, aby se na řeznou část frézy ze slinutého

karbidu mohla natisknout upínací část z prášku martenzitické vytvrditelné oceli s označením

MS1. Výsledkem práce by měly být nové procesní parametry tisku zajišťující

reprodukovatelnost tisku rozhraní slinutý karbid a MS1 s dostatečnou pevností.

Dalším cílem práce je navržení chladicích kanálků v upínací části, respektive následné vhodné

vyústění v řezné části nástroje za účelem zvýšení intenzity chlazení při obrábění

těžkoobrobitelných materiálů na bázi Ni a Ti. Díky tomu dojde k významnému zlepšení procesu

obrábění a zvýšení produktivity obrábění.
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2 Rozbor současného stavu

Aby mohlo být dosaženo cílů této diplomové práce, je potřeba nejprve provést rozbor

současného stavu. V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy související s 3D tiskem,

popsány základní materiály, jichž se týká výzkum, a představeny základní druhy chlazení

rotačních nástrojů.

2.1 Využití aditivní technologie

3D tisk je v současnosti široce používán ve zdravotnictví, energetice, automobilovém nebo

leteckém průmyslu. V tomto směru je zejména 3D tisk kovů nejrychleji rostoucím odvětvím.

Nerezové oceli, hliník nebo slitiny titanu se většinou tisknou metodou fúze práškového lože

PBF (Powder Bed Fusion) nebo DED (Directed Energy Deposition), což je způsob tisku, kde

dochází k roztavení naneseného prášku pomocí laserového paprsku. Požadovaného tvaru se

poté docílí fúzí taveniny do požadovaného tvaru.

Obr. 1: Využití aditivní technologie v jednotlivých sektorech [26]

Jedním z největších odvětví, kde se využívá 3D tisk, je, jak můžeme vidět i na obrázku 1,

automobilový průmysl. Při výrobě každého automobilu se musí začít prototypem. Nejprve

v malém měřítku, poté v reálné velikosti. Při tom aditivní výroba konstruktérům velmi výrazně

pomáhá k vytvoření plně funkčního prototypu, a to bez dalších výrobních kroků. Jedním

z největších průkopníků v automobilovém průmyslu je firma Rolls-Royce. Ta vyrábí několik

tisíc různých 3D tištěných dílů pro své vozy. Při vývoji nového automobilu inženýři analyzují

stovky dílů a testují, do jaké míry ve výroba pomocí aditivní výroby vhodná z hlediska

hmotnosti, geometrie a také hospodárnosti v porovnání s běžnou výrobou. Držáky světlometů,

designové vybavení interiéru a další jsou všechno díly vyrobené pomocí 3D tisku. Efektivnost

nákladů a času společně s rychlostí a přesností jsou hlavními důvody, proč je tato technologie

v tak velké míře populární. Využitelnost této technologie bude v příštích letech stále narůstat.

[1]

Firmy zabývající se výrobou řezných nástrojů již pracují na vývoji jejich výroby pomocí

aditivních technologií. Švédská firma Sandvik vytváří pomocí aditivní technologie diamantový
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kompozit. I když se takto vyrobený diamant netřpytí, je vhodný pro průmyslové využití. Velkou

výhodou takto vytvořeného velmi tvrdého materiálu je to, že je možné vytisknout velmi složité

tvary. Rozdíl mezi takto vyrobeným, syntetickým a přírodním diamantem je ten, že materiál

vyrobený aditivní technologií je kompositního charakteru. Většina materiálu je diamant, ale

kvůli zajištění tisknutelnosti a hustoty musí být stmelen ve velmi tvrdém matricovém materiálu.

Díky tomu lze udržet nejdůležitější fyzikální vlastnosti čistého diamantu. [2]

Například lucemburská firma Ceratizit, která se zabývá výrobou nástrojů pro obrábění tvrdých

materiálů, získala v roce 2020 ocenění za inovaci aditivní výroby karbidových dílů. Toto

ocenění bylo uděleno za vývoj nového procesu aditivní výroby karbidu wolframu a kobaltu.

Nové procesní parametry a technologie jsou chráněny patentem. [3]

2.2 3D tisk

3D tisk, patřící do skupiny aditivních technologií, může být řešen různými metodami, jež jsou

vždy založeny na podobném principu. Základem je digitální model ve formátu STL, který je

tisknut postupným nanášením stavebního materiálu ve velmi tenkých vrstvách, jež se vzájemně

spojují například tavením nebo lepením. Na rozdíl od běžných způsobů výroby, mezi něž

řadíme například třískové obrábění, při nichž je materiál naopak odebírán, lze s pomocí 3D

tisku vytvářet náročné tvary a konstrukce, které by nebylo možné, případně jen velmi obtížně

vyrobit jiným způsobem. Jedná se o mladou technologii, jež byla představena na konci 20.

století a která se neustále dynamicky vyvíjí. 3D tisk je pro poměrně rychlou přípravu výroby

vhodný zejména pro kusové a malosériové využití. Hojně je proto využíván pro výrobu

prototypů.

3D tisk z prášků můžeme rozdělit na dvě nejčastěji používané metody, a to Powder bed Fusion

(PBF) a Directed energy deposition (DED), které se dále dělí na další metody. Rozdíl mezi

těmito dvěma způsoby tisku je, že při PBF dochází k výstavbě požadovaného dílu vrstva po

vrstvě, které jsou fúzovány pomocí laseru. Zatímco metoda DED využívá nanášení prášku,

který je nejprve laserem roztaven a požadovaný tvar se docílí fúzováním do požadovaného

tvaru. [4],[5],[6]
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2.2.1 DMLS

Velmi častým způsobem tisku kovů je metoda DMLS. Na obrázku 2 je možné vidět, jak tisk

pomocí DMLS funguje.

Obr. 2: 3D tisk metodou DLMS [27]

Metoda DLMS (Direct Metal Laser Sintering) umožňuje výrobu složitých a lehkých nástrojů,

zkracuje dobu výroby speciálních nástrojů a umožňuje optimalizovat design chladicích kanálů

pro chladicí kapalinu, což je u běžných metod výroby složité nebo nemožné. Díly jsou

vytvářeny postupným nanášením tenkých vrstev práškového kovu, které se spékají laserovým

paprskem. Tisk probíhá v inertní atmosféře, díky níž je možné deklarovat čistotu zpracovaného


[…]


EOS MaragingSteel MS1 is a tool steel powder intended for processing on EOS DMLSTM systems.

This document provides information and data for parts built using EOS MaragingSteel MS1

powder (EOS art.-no. 9011-0016) on the following system specifications:

- EOS DMLSTM EOS M290 system

- Ceramic blade (2200-3013)

- Grid nozzle (2200-5501)

- Nitrogen atmosphere

- IPCM extra sieving module with 63 µm mesh recommended

- EOSYSTEM:

- EOSPRINT v 1.5 (Build9) or higher

- HCS v 2.5.22 or higher

- EOS Parameter set: MS1_040_FlexM290_200

Description

Parts built in EOS MaragingSteel MS1 have a chemical composition following US classification

18% Ni Maraging 300, European 1.2709 and German X3NiCoMoTi 18-9-5. This kind of steel is

characterized by having very good mechanical properties, and being easily heat-treatable using

a simple thermal age-hardening process to obtain excellent hardness and strength.

Parts built from EOS MaragingSteel MS1 are easily machinable after the building process and

can be easily post-hardened to more than 50 HRC by age-hardening at 490 °C (914 °F) for 6

hours. In both as-built and age-hardened states the parts can be machined, spark-eroded, weld-

ed, micro shot-peened, polished and coated if required. Due to the layerwise building method,

the parts have a certain anisotropy, which can be reduced or removed by appropriate heat

treatment – e.g. solution treatment at 940 °C (1724 °F) for 2 hours - see Technical Data for ex-

amples.

http://www.eos.info/

Material data sheet

Electro Optical Systems Finland Oy

Lemminkäisenkatu 36

FIN-20520 Turku

Telephone: +358 23358119

EOS GmbH - Electro Optical Systems

Robert-Stirling-Ring 1

D-82152 Krailling / München

Telephone: +49 (0)89 / 893 36-0

Telefax: +49 (0)89 / 893 36-285

EOS MaragingSteel MS1

Owner: HHE / Approved: SPU

CR 477, V01 / 10.2017 Internet: www.eos.info

Technical Data

Powder properties

The chemical composition of the powder (wt-%):

Material composition

Element Min Max

Fe Balance

Ni 17.00 19.00

Co 8.50 9.50

Mo 4.50 5.20

Ti 0.60 0.80

Al 0.05 0.15

Cr - 0.50

Cu - 0.50

C

0.03

Mn

0.10

Si

0.10

P

0.01

S

0.01

Max. particle size

> 63µm [1] max 0.5 wt.-%

[1] Sieve analysis according to ASTM B214.

http://www.eos.info/
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General process data

Layer thickness 40 µm

Volume rate [2] 4.2mm³/s (15.2cm³/h)

[2] The volume rate is a measure of build speed during laser exposure of the skin area. The total build speed de-

pends on this volume rate and many other factors such as exposure parameters of contours, supports, up and

downskin, recoating time, Home-In or LPM settings.

Physical and chemical properties of parts

Part density [3] 8.0-8.1 g/cm³

Part accuracy [4]

Small parts Approx. ± 50 µm

Large parts Approx ± 0.1 %

Min. wall thickness [5] Approx. 0.3 - 0.4 mm

Surface roughness after shot peening [6]

Ra 4-6.5 µm; Rz 20-50 µm

[3] Weighing in air and water according to ISO 3369.

[4] Based on users' experience of dimensional accuracy for typical geometries, e.g. ± 50 µm when parameters can

be optimized for a certain class of parts or ± 0.1% when building a new kind of geometry for the first time or

building larger parts. Part accuracy is subject to appropriate data preparation and postprocessing.

[5] Mechanical stability is dependent on geometry (wall height etc.) and application.

[6] Measurement according to ISO 4287. Due to the layerwise building the roughness strongly depends on the

orientation of the surface, for example sloping and curved surfaces exhibit a stair-step effect.

Hardness in heat treated status [7]

Hardness Rockwell C [8] 50-57 HRC

[7] Heat treatment procedure: solution treatment at 940 °C (1724 °F) for 2 hours, air cooling + ageing at 490 °C

for 6 hours, air cooling.

[8] Rockwell C (HRC) hardness measurement according to EN ISO 6508-1 on polished surface.

http://www.eos.info/
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Tensile properties at room temperature [9, 10, 11]

Heat treated [7]

Horizontal Vertical

Ultimate tensile strength, Rm 2080 MPa 2080 MPa

Yield strength, Rp0.2 2010 MPa 2000 MPa

Elongation at break, A 4 % 4 %

[9] Tensile testing according to. ISO 6892-1 B10, proportional test pieces, diameter of the neck area 5 mm (0.2

inch) , original gauge length 25 mm (1 inch). Results are derived from the validation data made with EOS

M290 system and two powder LOTs.

[10] Solution and ageing treatments are needed in order to achieve corresponding mechanical properties. The

numbers are average values determined from samples with horizontal and vertical orientation respectively.

[11] Mechanical properties depend on the thermal load of particular job layout as well as the positioning on the

platform.

http://www.eos.info/
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Abbreviations

Min. Minimum

Max. Maximum

Approx. Approximately

Wt. Weight

The quoted values refer to the use of this material with above specified type of EOS DMLS system, EOSYSTEM
software version, parameter set and operation in compliance with parameter sheet and operating
instructions. Part properties are measured with specified measurement methods using defined test
geometries and procedures.

Further details of the test procedures used by EOS are available on request. Any deviation from these
standard settings may affect the measured properties.

The data correspond to EOS knowledge and experience at the time of publication and they are subject
to change without notice as part of EOS' continuous development and improvement processes. EOS does
not warrant any properties or fitness for a specific purpose, unless explicitly agreed upon. This also
applies regarding any rights of protection as well as laws and regulations.

EOS, EOSINT, DMLS, DirectTool and DirectPart are registered trademarks of EOS GmbH.

© 2017 EOS GmbH – Electro Optical Systems. All rights reserve

http://www.eos.info/