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Otázky

1. Na základě čeho jste se rozhodoval, které procesní paramenty jsou perspektivní a použil je pro

další experimenty?

2. Píšete, že ocel 1.2709 lze snadno kalit na více než 50 HRC. Jaké kovové slitiny jsou vhodné pro
kalení? Patří mezi ně ocel s označením 1.2709 (EOS MaragingSteel MS1)? Jaký je obsah uhlíku a
železa v této oceli?

3. Opakovaně uvádíte, že tvar kanálku pro dvoubřitou frézu je optimalizován pro co
nejefektivnější chlazení. Můžete toto tvrzení něčím podložit? Jaké postupy jste při návrhu
chlazení použil, že jste si jist, že je to nejefektivnější řešení?

Slovní vyjádření oponenta práce

Cíl práce a jeho naplnění

Předmětem diplomové práce bylo nalézt vhodnou kombinaci nastavení procesních parametrů 3D
tisku pro navaření nástrojové ocele na podklad vybraného slinutého karbidu. Tyto parametry byly
hledány výhradně experimentální cestou. Hlavními proměnnými experimentu byl výkon laseru a
rychlost skenování. Přičemž byla i upravována strategie skenování či teplota nahřátí platformy.
Tyto parametry měly být použity pro výrobu dvoubřité frézy s integrovaným chlazením řezných břitů.
Byl proveden design dvou variant. Ovšem výroba a experimentální ověření funkčnosti z časových
důvodů nebylo možné provést.

I přes tuto skutečnost hodnotím diplomovou práci kladně a zadání práce hodnotím jako splněné.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

- Zvolené téma je velice aktuální. Problematika „sintrování“ nástrojové oceli aditivní výrobou na
podklad slinutého karbidu má vysoký inovační potenciál.

- Autor práce se ve vymezeném časovém horizontu zorientoval v problematice 3D tisku z kovu.
- Výsledky diplomové práce potvrzují, že optimalizace procesních parametrů 3D tisku pro daný

účel je náročný a zdlouhavý proces. Výstupem byly první podařené návary nástrojové oceli na
podklad slinutého karbidu. I přes nižší pevnost spojení 214 MPa se jedná o úspěch.

- Z hlediska členění do jednotlivých kapitol a logické návaznosti mezi nimi nemám žádné výtky.
- Formulace závěrů práce hodnotím jako srozumitelné a jejich rozsah odpovídá standardům

diplomových prací.

Formální náležitosti práce a úprava

- Grafická úprava je úhledná, z kraje práce bych vytknul nižší kvalitu obrázků a zapnuté

automatické zvýraznění chyb v tabulkách č. 3, 4 a 5. Obrázky jsou v češtině. Často nesprávné
odkazování na obrázky v textu.

- Písemný projev je srozumitelný. Občasná neshoda podmětu s přísudkem.
- Odborné formulace odpovídají a použité termíny v práci jsou přesné.
- Úroveň jazykového zpracování je dobrá.
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